
1 16. Januar 2015

Amtliches
Zuschuss für persönlichen Schulbedarf
Anträge bis spätestens 28. Februar 2015 einreichen
Kinder und Jugendliche haben einen Anspruch auf einen Zu-
schuss nach dem Bildungs- und Teilhabepaket zum persön- 
lichen Schulbedarf. Auch zu Beginn des 2. Schulhalbjahres  
sollen beispielsweise Ausgaben für die Beschaffung von 
Schreib-, Rechen- und Zeichenmaterialien, wie Füller, Mal- 
stifte, usw. abgedeckt werden. Aktuell gibt es zum 1. Februar 
einen einmaligen Betrag in Höhe von 30,– Euro. Der Schulbe-
darf wird als Geldleistung direkt an die Eltern bzw. Schüler  
ausgezahlt. Anspruchsberechtigt sind Kinder aus Familien, die 
Arbeitslosengeld II oder Sozialgeld, Sozialhilfe, einen Kinderzu-
schlag nach dem Bundeskindergeldgesetz (BKGG) oder Wohn-
geld beziehen. Bezieher von ALG II-Leistungen oder Sozial- 
hilfeleistungen bekommen diese Leistung automatisch durch 
das Jobcenter bzw. das Sozialamt gezahlt, wenn die Voraus-
setzungen erfüllt sind. Im Gegensatz dazu müssen Bezieher 
von Wohngeld oder Kinderzuschlag nach dem Bundeskinder-
geldgesetz (BKGG) für jedes Kind rechtzeitig einen gesonder-
ten Antrag stellen. Die Anträge sollen bis spät. 28. Februar 2015 
eingereicht werden. 
Die Anträge auf Bildungs- und Teilhabeleistungen gibt es beim 
Landratsamt Oberallgäu, bei Ihrer Gemeindeverwaltung im Rat-
haus in Heising, Zimmer 4, oder im Internet unter www.oberall-
gaeu.org/btl. Weitere Auskünfte erteilt im Landratsamt Oberall-
gäu das Team für Bildungs- und Teilhabeleistungen unter Tel. 
0 83 21/ 612-140 bzw. -141.

GEMEINDE LAUBEN                        AZ: 028-03/05

Bekanntmachung der Beitrags- und Gebühren-
satzung zur Entwässerungssatzung (BGS-EWS) 
der Gemeinde Lauben vom 17. Dezember 2014 

Auf Grund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes 
(KAG) hat der Gemeinderat in seiner Sitzung vom 16. Dezember 
2014 eine neue Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässe-
rungssatzung der Gemeinde Lauben beschlossen.
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2015 in Kraft. Gleichzeitig tritt 
die Satzung vom 19. Dezember 2012 außer Kraft.
Die Satzung liegt im Rathaus in Heising, Dorfstraße 2, 87493 
Lauben, Zimmer 8, während der allgemeinen Dienststunden zur 
Einsichtnahme aus.
Lauben, 17. Dez. 2014      Berthold Ziegler, Erster Bürgermeister

GEMEINDE LAUBEN                        AZ: 028-03/03

Bekanntmachung der Beitrags- und Gebühren-
satzung zur Wasserabgabesatzung (BGS-WAS) 
der Gemeinde Lauben vom 17. Dezember 2014 

Auf Grund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes 
(KAG) hat der Gemeinderat in seiner Sitzung vom 16. Dezember 
2014 eine neue Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserab-
gabesatzung der Gemeinde Lauben beschlossen.
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2015 in Kraft. Gleichzeitig tritt 
die Satzung vom 19. Dezember 2012 außer Kraft.
Die Satzung liegt im Rathaus in Heising, Dorfstraße 2, 87493  
Lauben, Zimmer 8, während der allgemeinen Dienststunden zur 
Einsichtnahme aus.
Lauben, 17. Dez. 2014    Berthold Ziegler, Erster Bürgermeister

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Abwasser- 
verband Kempten (Allgäu) für das Wirtschaftsjahr 2015  
vom 19. Dezember 2014
Auf Grund der Art. 40 Abs.1 und 2 sowie des Art. 26 Abs.1 des 
Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in 
Verbindung mit Art. 63 ff der Bayerischen Gemeindeordnung 
(GO) und § 19 der Verbandssatzung erlässt der Abwasser-
verband Kempten (Allgäu) folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirtschafts-
jahr 2015 wird festgesetzt im Erfolgsplan in den Erträgen und 

Lauben-Heising aktuell erscheint 14-tägig  ·  Verteilung an alle Haushalte.
Die nächste Ausgabe erscheint am Freitag, 30. Januar 2015. Annahmeschluss  
für alle Texte für diese Ausgabe ist am Montagabend, 26. Januar, bei der  
Gemeinde Lauben. Senden Sie die Texte per E-Mail an: vorzimmer@lauben.de. 
Herausgeber: Gemeinde Lauben, 87493 Lauben, Tel. 0 8374/5822-0. Für den 
Inhalt der Texte (außer »Amtliches«) sind die jew. Institutionen verantwortlich.
Anzeigen-Manuskripte senden Sie bitte bis spätestens Dienstag-Abend,  
27. Januar,  per Mail an info@druckerei-xdiet.de oder per Fax an 0 83 73 / 1758.

� Besuche daheim
� Begleitung bei Spaziergängen, beim Einkaufen,  
 zum Arzt
� Kinder betreuen – auch bei Hausaufgaben
� Tiere füttern und ausführen
� Hilfe im Haushalt, Garten, Schnee räumen,
� Unterstützung bei schriftlichen Arbeiten.

Bitte wenden Sie sich an uns, wenn Sie Hilfe brauchen 
oder wenn Sie ehrenamtlich mitarbeiten können.

Koordination:
Erwin Dürr, Stielings, Telefon 0831/5 237646 
Sieglinde Klier, Heising, Telefon 08374 / 5462
Renate Wagner, Lauben, Telefon 0 83 74 / 84 61

Info-Telefon: 0 8374/ 6488

Engagierte Jugendliche,  
hilfsbereite Erwachsene  
und Ältere unterstützen  
Hilfe suchende Nachbarinnen  
und Nachbarn, z. B. durch



Aufwendungen mit 5 328 963,– Euro
und im Vermögensplan in den Einnahmen und Ausgaben mit 
12 928 792,– Euro. § 2
Kredite für Investitionen der Kläranlage sind in Höhe von 
8 450 000,– Euro vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan sind in Höhe 
von 5130 000,– Euro vorgesehen.

§ 4
1) Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, Kredite 
sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebedarf beträgt:
1. für den Erfolgsplan -  Betriebskosten 4 889 850,– Euro
 Darlehenszinsen 7613,– Euro
2. für den Vermögensplan - Investitionen 3 467 750,– Euro
 Darlehenstilgung 9292,– Euro

2) Die Umlegung des ungedeckten Finanzbedarfs auf die Ver-
bandsmitglieder erfolgt: a) für den Erfolgsplan nach § 20 Ziffer 
2.1.1, 2.1.2 und 2.1.3 der Verbandssatzung; b) für den Vermö-
gensplan nach § 20 Ziffer 1.1.1, 1.1.2 und 1.1.3 der Verbands-
satzung. § 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 800 000,– 
Euro festgesetzt.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2015 in Kraft.

Kempten (Allgäu), 19. Dezember 2014
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu)

Thomas Kiechle, Oberbürgermeister, Verbandsvorsitzender

Der Haushaltsplan liegt vom Tage dieser Bekanntmachung an 
eine Woche lang bei der Geschäftsstelle des Abwasserverban-
des Kempten (Allgäu), Griesösch 1, Lauben, während der Ge-
schäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme auf.

Parken in der Winterzeit
Um dem gemeindlichen Bauhof ein problemloses Schneeräu-
men der gemeindlichen Straßen zu ermöglichen, bitten wir Sie, 
schmale Straßen während der Wintermonate nicht beidseitig  
zu beparken. Das Abstellen von Fahrzeugen im Bereich von 
Wendeplatten erschwert die Schneeräumung ebenfalls. Auch 
hier bitten wir darum, bei Schneefall dort keine Fahrzeuge ab-
zustellen.

Gemeindebücherei
Vorankündigung!
Endlich ist es soweit. Das e-Book-Zeitalter  
kommt nun auch zu uns. Die Bücherei Lauben  
bietet voraussichtlich ab Februar die Onleihe von Medien an.  
Es können e-Bücher, e-Zeitschriften und e-Hörbücher auf PC, 
Tablet, eBook-Reader oder Smartphone heruntergeladen wer-
den. Diese positive Entwicklung freut uns sehr und wir hoffen, 
dass wir auf großes Interesse stoßen. Sie werden rechtzeitig 
weitere Informationen von uns erhalten.         Ihr Bücherei-Team

eza-Energieberatung im Rathaus in Heising
Informationen zum Thema »Energiesparen« gibt 

es bei Ihrem eza-Energieberater Werner Wolf, jeden Donners-
tag von 17.00 bis 18.00 Uhr, im Rathaus in Heising sowie im 
Internet unter www.eza-allgaeu.de. Für die Beratung im Rat-
haus bitten wir um Anmeldung unter Telefon 0 83 74/ 58 22-14. 

Energietipp: An die Nachtabsenkung der Heizung denken!
Ist die Nachtabsenkung Ihrer Heizungsanlage aktiviert und rich-
tig eingestellt? Die Heizung muss während der Winterzeit nicht 
durchgehend auf Hochtouren laufen. Ist die Heizung außerhalb 
der Nutzungszeiten, also nachts und bei längerer Abwesenheit, 
abgesenkt, können je nach Gebäudeart und Wärmedämmung 
fünf bis zehn Prozent der Heizenergie eingespart werden. Wich-
tig für die Nachtabsenkung ist allerdings, den Zeitpunkt für die 
morgendliche Aufheizung richtig zu wählen, damit die Räume 
rechtzeitig wieder angenehm warm sind. Mit Hilfe der Betriebs-
anleitung kann die Nachtabsenkung übrigens auch selbst ein-
gestellt werden. Weitere Energietipps gibt es bei Ihrem Energie-
berater.

Grundschule Lauben
Lauben macht Schule – Schüler engagieren sich für ihre 
Schule. Vielen Dank für die großartige Unterstützung!
Der Elternbeirat und der Förderverein der Grundschule Lauben 
bedanken sich von ganzem Herzen. Die Aktion »Kinder enga-
gieren sich für ihre Schule« fand eine großartige Resonanz. Aus 
allen Klassen haben sich fleißige Bäckerinnen und Bäcker ge-
funden, die uns mit wunderbaren Plätzchen unterstützten. Der 
Elternbeirat packte daraus über 150 Plätzchentüten.
Einige fleißige Schulkinder verteilten diese mit viel Eifer in ihrer 
Nachbarschaft und erhielten eine stattliche Summe an Spen-
dengeldern. Wir sagen herzlichen Dank nicht nur für diese groß-
zügigen Spenden, sondern auch für die überaus freundliche 
Aufnahme der Kinder und die positive Anerkennung die uns von 
allen Seiten entgegengebracht wurde. Die teilnehmenden Kin-
der waren mit einem Eifer bei der Sache, dass es eine Freude 
war zuzusehen.
Ihr könnt stolz sein, dass ihr dazu beigetragen habt, dass im 
Frühjahr für alle Kinder Schul-T-Shirts finanziert werden kön-
nen. Herzlichen Dank an euch!

Unser Ziel ist es die Schule wieder ins Bewusstsein aller Mitbür-
ger zu bringen und damit auch den Verbleib der Grundschule in 
unserer Gemeinde zu sichern. »Lauben macht Schule« soll 
nicht nur eine leere Worthülse sein, sondern die Schule sollte 
wieder ein zentraler Punkt unserer Gemeinde werden. Für die-
ses Ziel haben Sie uns mit Ihrer Unterstützung bei dieser Aktion 
Mut gemacht. Herzlichen Dank! 

Elternbeirat und der Förderverein der GS Lauben Rita Sauter   
sowie im Namen des Kollegiums Susanne Amling, Rektorin

Adventsandachten in der Grundschule
Wie in jedem Jahr, so gestalteten die Grundschüler auch heuer 
wieder in den Wochen vor Weihnachten ihre Adventsandachten 
in der Aula. Jeden Mittwoch war eine andere Jahrgangstufe mit 
einem Beitrag dabei. Ob festlich, mit Gesang, Tanz oder mit 
einem Gedichtvortrag – jede Klasse bereitete sich gründlich  
vor und zeigte auf ihre Weise, was für Kinder Weihnachten be-
deuten kann.

Herr Pfarrer Gilg brachte mit Worten und Gebeten zum Aus-
druck, dass Weihnachten das Fest der Liebe und des Friedens 
ist. Musikalisch wurden die Schüler diesmal von Frau Seitz  
begleitet, die seit September als neue Lehrerin an die Grund-
schule gekommen ist. Auch viele Eltern konnten sich in der 
Früh Zeit nehmen und den Andachten beiwohnen. Es war jedes 
Mal eine feierliche Stimmung im Haus, die die Schüler auf ihrem 
Weg durch den Advent begleitete.



In der Weihnachtsbäckerei ... 
gibt’s so manche Leckerei. In der vorweihnachtlichen Zeit, in 
der im Schulhaus überall Weihnachten präsent ist, z. B. in Form 
von Kunstwerken, Adventskalendern und Adventskränzen, 
wurde es noch weihnachtlicher, als der süße Duft der Schoko-
ladenkipferl durch das Schulhaus zog. Diese Leckereien wur-
den liebevoll und hochkonzentriert von den Schülern und Schü-
lerinnen der Kombiklasse 3/4 und der Klasse 3a und ihren 
Lehrkräften Frau Stingl, Frau Martin und Frau Seitz im Bistro  
der Schule gebacken. In Kleingruppen mischten die Kinder die 
Zutaten und kneteten einen Teig. Dieser wurde über Nacht kalt 
gestellt. Am nächsten Tag rollten die einen Kinder aus den Teig-
kugeln schöne Schokoladenkipferl, während die anderen das 
Rezept und das Vorgehen aufschrieben. Dann wurde gewech-
selt. Viele der fertigen Plätzchen fanden nicht den Weg nach 
Hause, sondern wurden gleich an Ort und Stelle vernascht. 
Zurück blieben der süße Duft und das Wissen, dass Weihnach-
ten vor der Tür steht. 

Weihnachtstrucker 2014
Auch in diesem Jahr beteiligte sich die Grundschule wieder an 
der Aktion der Johanniter mit ihren Weihnachtstruckern. Alle 
sechs Klassen packten je ein Paket mit Grundnahrungsmitteln, 
die wieder für bedürftige Familien in Osteuropa bestimmt wa-
ren. Jeder Schüler und jede Schülerin brachte etwas mit und 
gemeinsam wurden die Pakete gepackt. Unser Bild zeigt die 
Kinder der Kombiklasse 1/2 gemeinsam mit ihrer Lehrkraft Frau 
Rektorin Amling vor den Paketen.

Neues Mobiliar für Dritt- und Viertklässler
Endlich war es soweit: Anfang Dezember wurden die Klassen-
zimmer der Dritt- und Viertklässler im oberen Stockwerk mit 
neuen Tischen und Stühlen ausgestattet. Die Gemeinde hatte 
in einer der letzten Sitzungen im Jahr 2014 zugestimmt, die 
Grundschule mit neuem Mobiliar auszustatten. Frau Rektorin 
Amling setzte diesen Beschluss tatkräftig um und binnen kurzer 
Zeit konnten die Möbel angeschafft werden. Auch bringen die 
neuen Stühle wieder mehr Farbe ins Schulhaus. Sie sind  
nämlich blau und bequem dazu. Die Tische haben eine größere  
Arbeitsplatte, sodass nun zu zweit gut daran gearbeitet werden 
kann. Den Kindern gefallen die neuen Möbel und sie wollten 
sich auf eine besondere Weise auch beim Gemeinderat be-
danken. Wenn man genau hinschaut, kann man das Wort  
DANKE lesen.

Frühjahr-Sommer-Basar fürs Kind in Lauben 
NEU: Jetzt Verkauf am Samstag !
Am Samstag, 21. März 2015, findet im »Birkenmoos« in Lauben  
von 9.00 bis 13.00 Uhr der Frühjahr-Sommer-Basar fürs Kind 
statt. Schwangere mit Mutterpass dürfen bereits ab 8.30 Uhr 
einkaufen! Verkauft werden gebrauchte, gut erhaltene Kinder-
bekleidung bis Gr. 176, Babyartikel, Schuhe bis Gr. 38, sowie 
Spielwaren, Kinderwagen und vieles mehr. Die Ausgabe der 
Garderobennummern erfolgt ausschließlich via E-Mail. Infos 
unter: www.basar.tgss.de. Max. Anzahl: 35 Artikel. 
Wer mithelfen möchte oder Fragen hat: Bitte ebenfalls via E-
Mail an: basarlauben@gmx. Während des Basars findet wieder 
ein Kuchenverkauf zugunsten des Fördervereins der Volks-
schule Lauben statt. 

Apotheken-Notdienst der Stadt Kempten  
und der angrenzenden Altlandkreisgemeinden
Samstag, 17. Jan., Engel-Apotheke Kempten, Lotterbergstr. 
57; v. 18.00–20.00 Uhr Engel-Apotheke Altusried, Hauptstr. 31.
Sonntag, 18. Januar, Hof- und Residenz-Apotheke Kempten, 
Poststr. 16; von 18.00–20.00 Uhr Schloss-Apotheke Sulzberg, 
Bahnhofstraße 2.
Montag, 19. Januar, Iller-Apotheke Kempten, Ludwigstraße 73. 
Andreas-Hofer-Apotheke Altusried, Kemptener Straße 2.
Dienstag, 20. Januar, Kastanien-Apotheke Kempten, Bahnhof-
straße 42. – Magnus-Apotheke Buchenberg, Lindauer Str. 16. 
St.-Martin-Apotheke Obergünzburg, Unterer Markt 1.
Mittwoch, 21. Jan., Kronen-Apotheke Kempten, Kronenstr. 31. 
Thingauer Apotheke Unterthingau, Marktoberdorfer Straße 1.
Donnerstag, 22. Januar, Pluspunkt-Apotheke im Forum Kemp-
ten, August-Fischer-Platz 1. – Cornelius-Apotheke Probstried, 
An der Wilhelmshöhe 32.
Freitag, 23. Januar, Rottach-Apotheke im Cambomed Kemp-
ten, Rottachstraße 71–73. – Rathaus-Apotheke Dietmannsried, 
Kirchplatz 2.
Samstag, 24. Januar, Sonnen-Apotheke Kempten, Bahnhof-
straße 17; von 18.00–20.00 Uhr Linden-Apotheke Wiggens-
bach, Illerstraße 1.
Sonntag, 25. Januar, St.-Anna-Apotheke Kempten, Lenzfrieder 
Straße 56; von 18.00–20.00 Uhr Allgäu-Apotheke Bad Grönen-
bach, Bahnhofstraße 35; von 18.00–20.00 Uhr Martinus- 
Apotheke Waltenhofen, Rathausstraße 2.
Montag, 26. Januar, Bahnhof-Apotheke am Klinikum Kempten, 
Robert-Weixler-Straße 48a. – Christophorus-Apotheke Durach, 
Bürgermeister-Batzer-Straße 1.
Dienstag, 27. Januar, Alpin-Apotheke Kempten, Pettenkofer 
Straße 1a. – Engel-Apotheke Altusried, Hauptstraße 31.
Mittwoch, 28. Januar, Apotheke im Lyzeum Kempten, Auf‘m 
Plätzle 1. – Schloss-Apotheke Sulzberg, Bahnhofstraße 2.
Donnerstag, 29. Jan., Apotheke im Oberösch Kempten, Im Ober-
ösch 2. – Andreas-Hofer-Apotheke Altusried, Kemptener Str. 2.
Freitag, 30. Januar, Apotheke Nr.10 Kempten, Fischerstraße 16. 
Magnus-Apotheke Buchenberg, Lindauer Straße 16.
St.-Martin-Apotheke Obergünzburg, Unterer Markt 1.
Samstag, 31.Januar, Bären-Apotheke Kempten,Aybühlweg 36; 
von 18.00–20.00 Uhr Thingauer Apotheke Unterthingau, Markt-
oberdorfer Straße 1.
Sonntag, 1. Februar, Bahnhof-Apotheke Kempten, Bahnhof- 
str. 12.; von 18.00–20.00 Uhr Cornelius-Apotheke Probstried, 
An der Wilhelmshöhe 32.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst am Wochenende von Freitag, 
18.00 Uhr bis Montagfrüh, 8.00 Uhr, Telefon 116117.
In lebensbedrohlichen Fällen Telefon 112.

UNTER  
UNS
GUTES 
TUN !

Sozialstiftung

der Gemeinde Lauben

Spenden- 
konto:
Nr. 202 665

Raiffeisenbank  
im Allgäuer  
Land eG

BLZ 733 692 64



Mitglieder der Kirchenverwaltung, Mitarbeiter der Kita, Pfarrer Gilg und 
Bürgermeister Ziegler mit den Sponsoren vor dem neuen Spielturm

Spielturm rutschend eingeweiht…
Dankesfeier für die Sponsoren und Helfer  
der neuen Hafenanlage in der Kita »St. Ulrich«, Lauben 
Gebührend unter die Lupe nahmen die Sponsoren die neue 
Spielanlage in der Kindertagesstätte »St. Ulrich« in Lauben. Der 
Elternbeirat der Kindertagesstätte lud Mitte November alle 
Sponsoren, Finanzgeber und ehrenamtlichen Helfer und Orga-
nisatoren zu einem kleinen Sektempfang anlässlich der Fertig-
stellung des neuen Spielturmes ein, um sich im Namen der 
Kinder und Eltern zu bedanken. Kaum jemand der geladenen 
Gäste ließ es sich entgehen die Kletter- und Rutschelemente 
persönlich auszutesten.

Kindertagesstätte

Nachdem der alte Spielturm in die Jahre gekommen und 2013 
abgebaut worden ist, haben die Kindergartenkinder das neue 
Spiel- und Klettergerät sehnlichst erwartet. Im Oktober konnten 
die Kinder ihre Hafenanlage nun endlich »erstürmen«. Die An-
lage, die laut Aussage von Martina Lipp, Leiterin der Kinderta-
gesstätte, unter anderem die Balancierfähigkeit fördert, ist von 
den 3- bis 6-Jährigen begeistert angenommen worden. Vom 
Krabbeltunnel für die Kleinsten bis hin zu den herausfordern-
den Elementen wie Tibet- oder Wackelsteg für die älteren Kin-
dergartenkinder finden hier alle Altersgruppen ausreichend Be-
schäftigung und Langeweile beim Spielen ist kein Thema mehr.
Finanziert hat die »Hafenanlage« die Gemeinde Lauben mit ei-
nem Betrag von 20000,– Euro, die bischöfliche Finanzkammer 
übernahm 3000,– Euro; weitere 7000,– Euro wurden über 
Sponsorengelder beigesteuert, die durch das Engagement ei-
niger Eltern und Großeltern, insbesondere der Familie Lack / 
Prestel, aktiviert werden konnten.
An dieser Stelle möchte sich der Elternbeirat nochmals im Na-
men aller Kinder und Eltern bei den Sponsoren: Raiffeisenbank 
im Allgäuer Land e.V., Firma Wolfgang Schramm, Firma Anton 
Kösel, Heizung und Sanitär Dalla Torre OHG, Schreinerei  
Hansjörg Hartmann, Milchwerk Töpfer GmbH, Steuerberatung  
Birkenmaier & Kusel, Dorn -Tec GmbH & Co. KG, Sparkasse  
Allgäu, Bezirksschornsteinfeger Stefan Hof, SVJ GmbH, Frau 

Gertrud Mäusle, Lions-
Club Buchenberg, Be-
stattungen Rothermel, 
almapharm GmbH & 
Co. KG, Theaterverein 
Lauben, AÜW, Ingeni-
eurbüro Schorer + Wolf, 
Spedition Emons, Zim-
merei Christian Wehr-
meister, Frau Hedwig 
Kiechle, MC Kempten 
e.V. sowie den teilwei-
se ehrenamtlich tätigen 
Helfern und Organisa-
toren Albert Lang (Ver-
walter Kita), Albert  
Abele, Monika Christ 
(Buchhaltung/Sekreta-
riat), Frau Lack und 
Frau Prestel (Sponso-
renansprache) herzlich 
bedanken.

Neues aus der Kinderkrippe:
Gemeinsam mit unseren Kindern stimmten wir uns auf die be-
sinnliche Weihnachtszeit ein. Da das Wetter uns vor Weihnach-
ten noch keinen Schnee gebracht hat, sorgten wir selbst in 
unseren Gruppenräumen für winterliche Stimmung. Zusammen 
mit den Kindern bastelten wir verschiedene Sterne, die als 
Raumdekoration dienen. Auch ließen wir es in unserer Turn-
stunde »schneien«. Wir verwandelten unseren Gruppenraum  
in eine weiße Winterlandschaft, wobei die Kinder Styropor (= 
Schnee) im gesamten Zimmer verteilen durften. Die Kinder hat-
ten großen Spaß daran, sich in dem »Schnee« zu wühlen, zu 
rutschen und ihn hochzuwerfen. Ebenso machten wir einen 
großen Winterspaziergang und stellten fest, dass in den Bergen 
sehr viel Schnee liegt, während bei uns alles grün ist.
Um in den Alltag etwas Ruhe und Besinnlichkeit kehren zu las-
sen, führten wir unter anderem Massagen, wie z.B. die 
»Goldtröpfchen«-Massage oder eine Kerzenmeditation durch. 
Die Kinder erfuhren dabei, dass es wichtig ist, dem Alltags-
stress einmal zu entfliehen und sich Ruhephasen zu gönnen.
Fleißige Bäcker und Bäckerinnen gab es auch unter uns, als       
wir unsere Weihnachtsbäckerei eröffneten und gemeinsam mit 
unseren Kleinen Kokosmakronen backten. Passend zum Jah-
resthema »Farben« färbten wir den Teig mit verschiedenen  
Lebensmittelfarben, sodass wir am Ende rote, blaue, grüne  
und gelbe Kokosmakronen hatten. Diese ließen wir uns dann 
bei der gruppeninternen Weihnachtsfeier am 23. Dezember  
schmecken.
Wir wünschen Ihnen und Ihren Kindern ein gutes neues Jahr!

Ihr Krippenteam

Bürgermeister Ziegler testet  
das neue Spielgerät

� Freitag, 16. Januar, 19.00 Uhr, Jugendpokalschießen der 
Schützengesellschaft Lauben-Heising im »Birkenmoos« 
(Schützenheim)
� Freitag, 16. Januar, 20.00 Uhr, Generalversammlung  
der Musikkapelle Lauben-Heising im Musikheim
� Samstag, 17. Januar, 20.00 Uhr, Metzgerball im »Birken-
moos«. Veranstalter: Metzgerinnung
� Montag, 26. Januar, 14.30 Uhr, Spielenachmittag im 
Pfarrzentrum Lauben. Veranstalter: Kath. Frauenbund
� Mittwoch, 28. Januar, 19.30 Uhr,  
Treffen der Laubener Hexen im Gasthaus »Löwen«
� Freitag, 30. Januar, 19.00 Uhr, Schießen für Jedermann, 
anschl. Schafkopf im »Birkenmoos« (Schützenstüble). 
Veranstalter: Schützengesellschaft Lauben-Heising
� Montag, 2. Februar, 10.00 Uhr, Landfrauentag  
mit Anselm Bilgri in Fischen
� Donnerstag, 5. Februar, 19.30 Uhr, »Raum der Stille«.  
Treffpunkt: Sportplatzstraße 4, Lauben.  
Veranstalter: Bahái-Forum Allgäu
� Samstag, 7. Februar, 14.00 Uhr, Bunter Faschingsnach-
mittag im »Birkenmoos«. Veranstalter: Kath. Frauenbund und 
Kath. Pfarrgemeinde

Termine



Gottesdienste vom 17. bis 25. Januar
Sa: Hl. Antonius, Mönchsvater in Ägypten
 PZL: 14.00 Uhr Taufe Faber
 Hei: 18.00 Uhr  Rosenkranz
  18.30 Uhr Vorabendmesse, hl. Messe für Johann
   und Luise Eberle; Max Hafenmayr und
   verstorbene Angehörige; Max, Theresia
   und Gerlinde Mayer
2. Sonntag im Jahreskreis:
 PZL: 8.30 Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit
  9.00 Uhr Pfarrgottesd., hl. Messe f. Christine Veith
Di: Hl. Fabian, Papst, Märtyrer und hl. Sebastian, Märtyrer
 PZL: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Christoph Poppele;
   Verstorbene der Fam. Hegele u. Schmid
Do: Hl. Vinzenz Pallotti, Priester u. hl. Vinzenz, Diakon, Märtyrer
 Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe nach Meinung
Fr: Sel. Heinrich Seuse, Ordenspriester, Mystiker
 PZL: 17.00 Uhr Rosenkranz
3. Sonntag im Jahreskreis: Kollekte für die kirchliche Jugend-
   arbeit in der Diözese.
 PZL: 10.30 Uhr Familiengottesdienst mit Vorstellung der 

Firmlinge mit Chor »Amabile«
Börwang: 19.00 Uhr Abendgebet mit Liedern aus Taizé

Gottesdienste vom 27. Januar bis 1. Februar
Di: Hl. Angela Merici, Jungfrau, Ordensgründerin
 PZL: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe nach Meinung (Hj)
Do: Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Verstorbene der Familien
   Immler- Schneider
Fr: PZL: 17.00 Uhr Rosenkranz
Sa: Hl. Johannes Bosco, Priester, Ordensgründer
 Hei: 18.00 Uhr Rosenkranz
  18.30 Uhr Vorabendmesse, hl. Messe für Benedikta 

Frankenberger und Eheleute Seif;
   Michael und Theresia Albrecht
4. Sonntag im Jahreskreis:
 PZL: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr Hl. Messe
Haldenw.: 18.00 Uhr Familiengottesdienst zu Lichtmess mit
   Kommunionkindern der Pfarreiengem.
Sprechstunde v. Pfarrer Gilg am Mittwoch von 15.30–17.00 Uhr 
Sprechstunde v. Frau Rüger am Dienstag von 18.00–18.45 Uhr

Gottesdienste Pfarrei Haldenwang und Börwang
vom 18. Januar bis 1. Februar

2. Sonntag im Jahreskreis, 18. Januar: Ha: 10.30 Uhr Familien-
gottesdienst mit den Firmlingen und dem Viva-Chor.

Dienstag, 20. Januar: Bö: 19.00 Uhr Infoabend im Pfarrheim zu 
Exerzitien im Alltag.

Mittwoch, 21. Januar: Ha: 19.00 Uhr hl. Messe.
Freitag, 23. Januar: Bö: 8.30 Uhr Rosenkranz um Priester- und 

Ordensberufe, 9.00 Uhr hl. Messe zum Dank.
Samstag, 24. Januar: Ha: 18.30 Uhr Rosenkranz und Beicht-

gelegenheit, 19.00 Uhr Vorabendmesse.
3. Sonntag im Jahreskreis, 25. Januar: Kollekte für die kirchli-

che Jugendarbeit in der Diözese. Bö: 8.30 Uhr Rosenkranz,   
9.00 Uhr Pfarrgottesdienst, 13.15 Uhr Senioren: Fasching 
in der Festhalle Dietmannsried, 19.00 Uhr Abendgebet mit 
Taizé-Liedern.

Montag, 26. Januar: Ha: 14.00 Uhr Aussetzung des Aller-
 heiligsten zur Anbetung, 16.00 Uhr Schlussandacht mit
 eucharistischem Segen. Bö: 14.30 Uhr Aussetzung des
 Allerheiligsten zur Anbetung, 15.00 bis 16.00 Uhr Bet-
 stunde des Frauenbundes, 18.00 bis 18.30 Uhr Betstunde 

der Kolpingsfamilie, 19.00 Uhr hl. Messe.
Mittwoch, 28. Januar: Ha: 19.00 Uhr hl. Messe.
4. Sonntag im Jahreskreis, 1. Februar: Kollekte für die Kirchen-

heizung. Ha: 18.00 Uhr Lichtmess- und Familiengottes-
dienst mit den Kommunionkindern und dem Elternchor.

Evang. St.-Mangkirchengemeinde Dietmannsried
Gemeinde im Grünen. Am Samstag, 17. Januar, 10.00 Uhr, 
KiSi-Kids, Kindersingen im Evang. Gemeindezentrum Diet-
mannsried. Am Sonntag, 18. Januar, Gottesdienst mit Pfarrer 
Helmut Goßler, um 8.45 Uhr in der Kath. Kirche Heising und um 
10.15 Uhr in der Klosterkirche Börwang. Am Donnerstag, 22. 
Jan., 14.30 Uhr, Ökumenischer Bibelgesprächskreis im Evang. 
Gemeindezentrum Dietmannsried. Am Sonntag, 25. Januar, 
10.30 Uhr, in der Kath. Kirche Dietmannsried Vorstellungs- 
Gottesdienst der Konfirmanden/innen mit Pfarrerin Andrea  
Krakau und Team, anschließend Kirchenkaffee; 19.00 Uhr  
Taizé-Gebet im Dachgeschoss der Börwanger Kirche.
Am Freitag, 30. Januar, 10.00 Uhr, Gottesdienst mit Pfarrerin 
Andrea Krakau im »Sonnenhof« Lauben. Am Samstag, 31. Jan., 
10.00 Uhr, KiSi-Kids, Kindersingen im Kath. Pfarrsaal Diet-
mannsried. Am Sonntag, 1. Februar, Gottesdienst mit Abend-
mahl (Wein) mit Pfarrerin Andrea Krakau, um 8.45 Uhr in der 
Kath. Kirche Heising und um 10.15 Uhr in der Klosterkirche 
Börwang.

Danke! Die Katholische Kirchenverwaltung bedankt sich ganz 
herzlich bei Brigitte und Stefan Burtz, die aus ihrem Garten den 
großen, prächtigen Christbaum für die Laubener Kirche ge-
spendet haben. Vergelt‘s Gott !

Sternsingen 2015
Bei teilweise sehr schlechten Witterungsverhältnissen zogen 
unsere Sternsinger am 3. und 4. Januar in unserer Gemeinde 
von Haus zu Haus um für das Kindermissionswerk Spenden  
zu erbitten. So konnten wir dank Ihrer Großzügigkeit die stolze 
Summe von 4037,40 Euro überweisen. Der Betrag soll haupt-
sächlich Kindern auf den Philippinen zugute kommen um ge-
gen Mangel- und Unterernährung anzukämpfen.
Wir danken allen Spendern, den Sternsingern für ihre Bereit-
schaft und Mühen, den Oberministranten für die Organisation, 
den Familien für die Mittagsverpflegung, dem Fahrdienst für 
das Erreichen der Außenbezirke und den Müttern, die die 
Sternsingerkleidung gewaschen und gebügelt haben. Um eine 
solche Aktion durchführen zu können, sind viele Hände und  
ein großer Einsatz nötig. Vielen herzlichen Dank an alle !

Wortgottesdienstleiter gesucht –  
Herzliche Einladung zum Infotreffen
Es gibt viele Möglichkeiten Gott in der Gemeinschaft zu begeg-
nen. Wollen Sie bei verschiedenen Gottesdienstformen und 
Andachten in unserer Pfarrei mitwirken? Den Glauben mitein-
ander teilen und Gemeinde lebendig halten? Wollen Sie zusam-
men mit anderen Wortgottesdienstleitern das Kirchenjahr in 
Andachten und gottesdienstlichen Feiern mitgestalten? 
Wir wollen ein Team von Gottesdienstbeauftragten in unserer 
Pfarreiengemeinschaft aufbauen und laden Sie herzlich zum 
unverbindlichen Informationsabend am Mittwoch, 28. Januar 
2015, um 19.45 Uhr in das Pfarrheim Haldenwang ein! 
Michael Bauer, für den Pfarrgemeinderat Haldenwang-Börwang, 
Maria Pfuhl u. Walter Rauh, für den Pfarrgemeinderat Lauben-Heising 
und Pfarrer Stefan Gilg

Pfarrei »St. Ulrich« Lauben

Sonstige Glaubensgemeinschaften
Bahài-Forum - Programme für Jung und Alt
Kultureinrichtung - Stätte der Begegnung
Wir bilden Freundschaften, die nichts erschüttern kann; eine 
Gemeinschaft, die nichts zerstören kann und zum Wohl aller 
beiträgt!
Raum der Stille, Donnerstag, 5. Februar, 19.30 Uhr,  
im Haus Hackenberg, Sportplatzstraße 4, Lauben.
Musikabend, Dienstag, 10. Februar, 19.30 Uhr,  
im Haus Hackenberg, Sportplatzstraße 4, Lauben.
Jugendkurs (18 – 26 Jahre) »Zum wirklichen Leben«.  
Zwischenmenschliche Beziehungen stärken, durch Fähigkeiten 
sich selbst und eine neue Gesellschaft aufbauen. Anmeldung 
und Info: Simone Hackenberg, Tel. 01 74 / 2 01 40 43.
Helden unserer Zeit: Kindergruppe »Starke Kinder – starke 
Familien«. Herzensbildung, respektvolle echte Freundschaft, 



Hoffnung… zum Wohl aller stärken und vor Ort einsetzen! Pro-
gramm mit Spiel, Kunst und Theater für das eigene Umfeld, 
Familie, Schule, in der eigenen Nachbarschaft durch gegen-
seitige Unterstützung nach gemeinsamen, werteorientierten 
Zielen entwickeln.
Gruppe I, 5 bis 7 Jahre, Dienstag, 15.00 bis 16.30 Uhr; 
Neu: Gruppe II, 8 bis 11 Jahre, Mittwoch, 15.00 bis 17.00 Uhr; 
in der Grundschule Lauben (N13), Eingang Bücherei.
Organisation u. Anmeldung: Sabine Saur, Tel. 0 8374 / 58 69 09 
und Dani Häbler, Tel. 08 31 / 1 25 30. Jugendliche Unterstützer 
von 15 bis 25 Jahren, für die Begleitung von Kindern und Ju-
gendlichen zwischen 5 und 14 Jahren, gesucht.

»Jugendzeit – die Zeit der größten Herausforderungen und 
der größten Kraft?!« 
Helden unserer Zeit: Jugendgruppe: Was? Den Wunsch,  
am Aufbau einer neuen Gesellschaft mitzuwirken, umset-
zen mit Freunden und viel Freude. Vorbereitet sein für die 
Zukunft! Jugendliche stärken, richtige Entscheidungen 
zu treffen und eigene Lösungswege zu finden!   
Jugendgruppe: Treffen für 12- bis 15-Jährige, dienstags 15.00 
bis 17.00 Uhr. Unser Motto: Liebevolle Gemeinschaft, gegen-
seitige Ermutigung und die Bereitschaft voneinander zu lernen, 
um zum Wohl der Gemeinde beizutragen. Anmeldung/Info:  
Manuela Tänzer, Tel. 08 31 / 9 47 47; Emanuel Hackenberg, Tel. 
0 83 74 / 2 52 87.

Ausbildung zum Jugendgruppenbegleiter und zum Kinder-
gruppenbegleiter (ab 15 J.) in Lauben u. Kempten möglich!

Kraft für jeden Tag: Gebet – eine uralte oft vergessene Kraft ! 
Diese Kraft befreit den Menschen von der tierischen Natur,  
lässt ihn die Wirklichkeit der Dinge unterscheiden und bringt 
den Menschen in Berührung mit Gott. Ängste, Sorgen und 
Zweifel bleiben zurück. Wenn das Bewusstsein, anstatt von  
vielen nutzlosen Gedanken, von einem einzigen, von uns ge-
wollten Gedanken beherrscht ist, dann kann es Kraft und  
größere Leistung auslösen. Die liebenden Kräfte im Weltall  
eilen ihm dann zu Hilfe. Dies sind Kräfte der Zukunft, des Auf-
baus. Neben anderen wunderbaren Seelenkräften wollen wir 
die Kraft der Konzentration in uns entwickeln. Zeit flexibel ! Im 
Wechsel bei Laubener Bürgern. Wo? Wann? Teilnehmen oder 
bei sich zu Hause anbieten! Helfen Sie dem eigenen Wohlerge-
hen und unserer Gemeinde durch Ihr Gebet! Planung: Simone 
Hackenberg – einfach anrufen! 

Information und Anmeldung zu allen Terminen bei Simone 
Hackenberg, Telefon 01 74 / 2 01 40 43.
Die Programme starten demnächst auch in Haldenwang und 
Krugzell ! Wir freuen uns auf eure Unterstützung! Wer möchte 
das Programm in Lauben mit begleiten? Freu mich auf DICH! 
Telefon 01 74 / 2 01 40 43.

Katholischer Frauenbund Lauben-Heising
Spielenachmittag. Herzlich eingeladen sind Alt und Jung, 
Frauen und Männer, zum nächsten Spielenachmittag am Mon-
tag, 26. Januar, um 14.30 Uhr ins Pfarrzentrum Lauben. Es  
werden Karten-, Brett- und Legespiele angeboten.

Katholische Landjugend – Christbaumsammlung
Auch dieses Jahr sammelt die Kath. Landjugend Lauben- 
Heising für den Funken wieder Christbäume ein. Die Samm-
lung findet am Samstag, 21. Februar, morgens statt. Sollten  
Sie größere Mengen für die Sammler bereithalten, bitten wir  
um Anmeldung bei Herrn Fechtig, Tel. 01 62 / 3 36 72 84.
Info für Christbaumsammler: Treffpunkt ist am Samstag, 21. 
Februar, 8.00 Uhr, auf dem Parkplatz vor der Kita.

Landfrauen  –  Einladung zum Oberallgäuer Landfrauentag 
Liebe Bäuerinnen, Landfrauen und alle anderen interessierten 
Frauen! Unser Landfrauentag 2015 findet am Montag, 2. Febr., 
in der »Fiskina« in Fischen mit folgendem Programm statt:  
Einlass 9.30 Uhr; 10.00 Uhr Eröffnung und Begrüßung durch 
Kreisbäuerin Monika Mayer; Hauptvortrag von Anselm Bilgri 
(ehem. Abt Kloster Andechs) Thema: »Ora et labora – Balance 
von Arbeit und Leben«; Grußworte. Für die musikalische Um-
rahmung des Vormittags sorgt der Oberallgäuer Bäuerinnen-
chor. Nach dem Mittagessen: »Dreierlei Schwätzerei« – mit wit-
zigen Mundartversen von Gerda Hipp (Waltenhofen), Stefanie 
Dentler (Oberstdorf) und Lucia Wölfle (Petersthal), musikalisch 
umrahmt vom Trio »Normal scho«. Kaffee und Kuchen; 15.30 
Uhr Abfahrt Bus-Rückfahrt. 
Oifach und gmiatlich zum Landfrauentag?  
JA! Dann fahrt mit unserem Bus! 
Auch heuer gibt es die Möglichkeit mit zwei Bussen direkt zur 
»Fiskina« zu kommen, ganz ohne Stress und ohne lästige Park-
platzsuche. Folgende Routen bieten wir an: 
1. Route: 8.30 Uhr Altusried, Am Marktplatz – 8.40 Uhr 
Dietmannsried, P & R - Ausfahrt A7 – 9.00 Uhr Kempten, 
BBV-Geschäftsstelle, Ignaz-Kiechle-Straße 22 
2. Route: 8.30 Uhr Wildpoldsried (Kirche) – 8.45 Uhr Betzigau, 
Parkplatz Duracher Straße – 8.55 Uhr Durach (Schule) – 
9.10 Uhr Sulzberg-See, Bushaltestelle See
Alle, die mit dem Bus fahren, sollen sich bis spätestens Montag, 
26. Januar 2015, bei Elfriede Dorn (Tel. 0 83 74 / 76 80), Barbara 
Rauh (Telefon 0 83 74 /58 67 53) oder Rita Bodenmüller (Telefon 
0 83 74 / 489) anmelden. Fahrtkosten 5,– Euro pro Person. 
Wir würden uns sehr freuen, wenn ihr euch an diesem Tag et-
was Zeit nehmen würdet, um einige interessante und schöne 
Stunden im Kreise unserer Landfrauen zu verbringen und hof-
fen auf zahlreiches Kommen!

Laubener Hexen  –  Hexentreffen
Die Hexen treffen sich am Mittwoch, 28. Januar, 19.30 Uhr, im 
Gasthaus »Löwen«. Lust mitzumachen? Dann komm einfach 
vorbei – neue Hexen sind jederzeit herzlich willkommen.
Auf ein zahlreiches Erscheinen freuen wir uns sehr! Die Hexen

Vereine

Theatergruppe Lauben 
Am Samstag, 24. Januar, möchten wir unseren Abschluss der 
Theatersaison 2014 feiern. Wir werden gemeinsam wieder zu 
einer Hütte laufen und dort die erfolgreiche Theatersaison aus-
klingen lassen. Nun möchten wir alle Theatermitglieder an den 
Anmeldeschluss am 20. Januar bei Andrea Redmann (Tel. 
0 83 74 / 23 04 00 oder E-Mail andrea.redmann@web.de) erin-
nern und freuen uns, wenn viele Mitglieder teilnehmen. 
Vormerkung: Unsere erste Theaterversammlung im Jahr 2015 
findet am Freitag, 6. März, 20.00 Uhr, im Tenniscenter statt.

Wissen zur Rente und Altersvorsorge aus erster Hand: 
Vortragsreihe der Deutschen Rentenversicherung Schwaben 
Die Deutsche Rentenversicherung Schwaben bietet in ihrer 
Auskunfts- und Beratungsstelle in Augsburg, Dieselstraße 9, 
kostenlose Vorträge an. Dabei werden alle Themen rund um 
die gesetzliche Rentenversicherung angesprochen.   
Auf dem Programm stehen folgende Termine: 
Jeder Monat zählt ! – Bausteine für meine Rente 
Mittwoch, 28. Januar 2015, 16.30 Uhr 
Altersrenten – Wer? Wann? Wie(viel)? 
Mittwoch, 4. Februar 2015, 16.30 Uhr 
Arbeitslos? In Altersteilzeit? Auswirkungen auf die Rente 
Mittwoch, 11. Februar 2015, 16.30 Uhr 
Frauen und Rente: Was ist wichtig? 
Mittwoch, 25. Februar 2015, 16.30 Uhr 
Erwerbsgemindert oder berufsunfähig – was wäre wenn? 
Mittwoch, 4. März 2015, 16.30 Uhr 
Aktuelles aus der Deutschen Rentenversicherung 
Mittwoch, 11. März 2015, 16.30 Uhr 
Kontaktdaten für die Anmeldung: Auskunfts- und Beratungs-
stelle, Dieselstraße 9, 86154 Augsburg, Telefon 08 21 / 500- 
6015 ,Telefax 08 21 / 500-6050, E-Mail: service.in.schwaben@
drv-schwaben.de

Info

WIR VERSTEHEN ENERGIE.

HEIZÖL ERDGAS STROM PELLETS

www.praeg.de Telefon  0831 / 5 40 22 - 0 Wir freuen uns auf Ihren Anruf!



Musikkapelle Lauben-Heising – Jahreskonzert
Am 25. Dezember 2014 veranstaltete die Musikkapelle ihr tra-
ditionelles Jahreskonzert im »Birkenmoos«-Saal. Die Besu-
cherreihen waren wieder gut besetzt. Eröffnet wurde das Pro-
gramm mit der »Polonaise in Es-Dur« von Antonin Dvorak. Die 
Polonaise gilt als Polens Nationaltanz, der im 17. Jahrhundert 
vor allem vom Adel getanzt wurde, erklärte Stefanie Wipper, die 
informativ und unterhaltsam durch das Programm führte. Das 
nächste Stück, die »Kilkenny Rhapsody«, handelt von Irlands 
grünen Hügeln. Die Kapelle erinnerte damit an den nieder- 
ländischen Komponisten Kees Vlak, der Anfang Dezember im 
Alter von 76 Jahren verstorben ist. Nach dem Konzertmarsch 
»Salemonia« vom Komponisten Kurt Gäble wurden die Ehrun-
gen vorgenommen. Geehrt wurden Julia Zeller und Johannes 
Roggors jun. für 15 Jahre und Mathias Pfuhl für 10 Jahre Mit-
gliedschaft im ASM. Aber der Star des Abends war Johannes 
Roggors sen. der für stolze 50 Jahre 
aktive Blasmusik geehrt wurde. Da ließ 
es sich Centa Theobald, die stellver-
tretende Vorsitzende des ASM, nicht 
nehmen ihn persönlich zu beglück-
wünschen und auch der Laubener  
Bürgermeister Berthold Ziegler hatte  
lobende und bewundernde Worte für 
den Jubilar übrig. Der langanhaltende 
Applaus des Publikums nach der Eh-
rung zeigte, dass die Laubener stolz  
auf ihren Johannes Roggors sen. sind.
Nach der Polka »Späte Liebe« von Alois 
Aust und einer kurzen Pause folgte  
das Mittelstufenstück »Sa Musica« von 
Jacob de Haan. Ein Kontrast dazu  
war »Adiemus« das aus der Feder des 
walisischen Komponisten Karl Jenkins 
stammt. »Adiemus« erinnert an kelti-
sche Melodien, ist Musik zum Träumen 

Im Bild von links: Bezirksdirigent Georg Hartmann, stellv. Präsidentin Centa Theobald, Johannes 
Roggors sen., Mathias Pfuhl, Julia Zeller, Johannes Roggors jun., Florian Gröger und Marion Wölfle.

und wird im Fernsehen oft als Hintergrundmusik für beein- 
druckende Landschaften verwendet. Der Höhepunkt des  
Konzertes war »Tanz der Vampire«. Wolfgang Wössner hat  
das weltbekannte deutschsprachige Musical von Jim Stein-
mann, welches auf dem gleichnamigen Film von Roman  
Polanski aus dem Jahre 1967 basiert, gekonnt für Blasor- 
chester arrangiert. Das letzte Stück erinnerte das Publikum 
wieder daran, dass der 1. Weihnachtsfeiertag war. In dem  
Stück »Mentis« von Thiemo Kraas werden die zwei Advents- 
lieder »Maria durch ein‘ Dornwald ging« und »Macht hoch die 
Tür« zu einer besinnlichen Komposition zusammengefügt. Der 
begeisterte Applaus zwischen den Darbietungen und nach  
den Zugaben, die traditionell wieder aus Weihnachtsliedern  
bestanden, zeigte der Dirigentin Marion Wölfle und ihrer  
Kapelle, dass sich das Üben gelohnt und sie den richtigen Ton 
getroffen hatten.

Turn- und Sportverein 
Heising e.V.

Abteilung Gymnastik
Zumba-Kurs
Der neue Zumba-Kurs unter 
der bewährten Leitung von 
Katharina Eggert, einer spe-
ziell ausgebildeten Zumba-
Trainerin, beginnt am Mitt-
woch, 28. Januar 2015, von 
19.30 bis 20.30 Uhr. 
Zumba ist ein Fitnesstrend, 
bei dem man sich zu latein-
amerikanischen Rhythmen, 
die sehr motivierend wirken, 
bewegt. Für Zumba muss man 
nicht tanzen können, das 
Wichtigste ist, sich zur Musik 
zu bewegen und Spaß daran zu haben. Das Ausdauertraining 
ist effektiv und für jedermann geeignet. Der Einstieg ist einfach 
und jederzeit möglich. Anmeldungen oder nähere Infos ab  
sofort bei Katharina Eggert, Tel. 0 83 74 / 65 99 oder per E-Mail: 
katharina-e@hotmail.de.

Abteilung Turnen – Sportabzeichen 2014
Auch im vergangenen Jahr haben wieder die meisten unserer 
Wettkampf-Turnerinnen das Sportabzeichen erfolgreich abge-
legt. Die seit zwei Jahren geltenden Bestimmungen erlauben  
es, dieses Abzeichen in Gold, Silber oder Bronze abzulegen 
und somit ist es auch für unsere »Kleinen« möglich in allen  
Bereichen (Ausdauer, Koordination, Schnelligkeit, Kraft und 
Schwimmen) die geforderten Leistungen zu erbringen. Leider 
scheiterte es bei einigen noch an der Schwimmfähigkeit (50 m 
in beliebiger Zeit, bei den Jüngsten), aber mit etwas Übung  
wird es für dieses Jahr bestimmt klappen. Von den 25 abge-
nommenen Jugendsportabzeichen waren 17 in Gold und 8 in 
Silber. Die meisten unserer Turnerinnen haben ihr Abzeichen 
schon mehrfach abgelegt.
Nachstehend die Sportlerinnen mit der Anzahl der erfolgreich 
abgelegten Prüfungen: Tanja Greiling (8x); Jenny Goger, Nina 
Goger, Nadine Warger (7x); Julia Ullmann, Ronja Thierer, Jo-
hanna Krapp (6 x); Helena Prokesch, Jennifer Schulder (5 x); 
Lena Kaiser, Eva Koneberg, Johanna Dürrnberger, Laura Thie-
rer (4 x); Johanna Bodenmüller, Maya Luysberg, Naima Nagen-
rauft, Lucia Bodenmüller, Melanie Stuhlmiller, Lea Mühlegger 
(3 x); Hanna Kaiser, Tamara Dinser, Lea Dworschak (2 x): Eva 
Bodenmüller, Marlene Prokesch, Patricia Schweier (1x).

»Mindel Harmonists« gastieren im Bürgerzentrum Betzigau
Wenn fünf gut gekleidete Herren mittleren Alters die Konzert-
bühne betreten und singen: »Ein Freund, ein guter Freund« – 
dann wird klar, dass die unvergessene Gesangsformation »Co-
median Harmonists« eine große Rolle im Konzert spielen wird.
So auch bei den »Mindel Harmonists«, die auf Einladung der 
Betzigauer Kulturinitiative »Kultur im Dorf« am Samstag, den  
17. Januar 2015, in das Bürgerzentrum Betzigau kommen und 
mit ihrem Programm »Ein bisschen Leichtsinn . . .« die späten 
20er- und frühen 30er-Jahre des vergangenen Jahrhunderts 
wieder aufleben lassen. Seit 2004 sind die drei Tenöre Ger- 
hard Laxgang, Georg Steber und Thomas Loos, der Bariton 

Heinz Kößler, der Bass Günther Karlstetter und die Pianistin  
Gabriele Laxgang zusammen und begeistern seither ihr Publi-
kum mit den Schlagern »Veronika, der Lenz ist da« oder »Die 
Liebe der Matrosen«. Auch weniger bekannte Titel wie »In der 
Bar zum Krokodil« oder »Mein Onkel Bumba« werden vorge-
tragen und im berühmten »Menuett« von Luigi Boccherini und 
dem coolen »Creole Love Call« von Duke Ellington werden mit 
routinierter Stimmakrobatik sogar die verschiedensten Instru-
mente imitiert.                                                                           vs
Die Veranstaltung findet am Samstag, 17. Januar 2015, um 
20.00 Uhr im Bürgerzentrum Betzigau statt. Karten im Vorver-
kauf unter Tel. 0831/57502-15 oder -16 u. an der Abendkasse.  



Zertifiziert nach  
DIN EN ISO 9001:2008

Bestattungen Rothermel
Martina Rothermel – Geprüfte Bestatterin

Dorfstraße 12
87493 Lauben
Tel. 0 83 74/ 58 89 58

Hausbesuch auf Wunsch.
Tag und Nacht für Sie 
erreichbar.

Dann solltest du über eine Ausbildung zur Bankkauffrau / zum Bankkaufmann nachdenken.

Darum schau bei unserem »Tag der Ausbi ldung « vorbe i ,  
d ich erwartet fo lgendes Programm :
�  Vorstellung der Raiffeisenbank im Allgäuer Land eG
�  Informationen zur Ausbildung zur Bankkauffrau / zum Bankkaufmann in unserer Bank
�  Rundgang durch die Bank mit Gewinnspiel
�  Möglichkeit zum persönlichen Gespräch mit Azubis und Ausbilder

Anmeldung erforderlich bis zum 21. Januar 2015:

Raiffeisenbank im Allgäuer Land eG
Stefanie Munding, Telefon 08373 9202-934
E-Mail: stefanie.munding@rb-allgaeuerland.de

Möchtest du einen spannenden, abwechslungsreichen u. zukunftsorientierten Beruf erlernen?

www.rb-allgaeuerland.de

Tag der AusbildungDann melde  
        dich an zum

Samstag, 24. Januar 2015, um 10.00 Uhr und 14.00 Uhr in der Geschäftsstelle Altusried

Du interessierst dich für eine Ausbildungsstelle zur Bankkauffrau / zum Bankkaufmann?

Autolackierung
Hörmann

Meisterbetrieb seit 25 Jahren

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen  
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen
Ausbeularbeiten
Dellen drücken

Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. 08 31/5 70 77 77

Kaminbau Trommler GmbH
 Inhaber: Ludwig Endres

87493 Lauben  ·  Hafenthal 2
Tel. 08 31/8 19 44  ·  Fax 8 74 24

87463 Dietmannsried  ·  Käsers 28
Tel. 0 83 74 /95 79  ·  Fax 2 32 35 78

● Keramik  ·  Kunststoff
● V4A-Edelstahlrohr
● VA-doppelwandig
● Kaminkopfreparaturen
● Kaminverkleidung

W. und B. Fischer
Elektroanlagen

Inh.: Bernd Fischer

Lauben  ·  Hirschdorfer Straße 30
Tel. 0 8374/ 2 3410  ·  Fax 2 3411

Ihr Fachmann am Ort !

Im
m

er
 d

as
 

ri
ch

ti
g

e 
M

aß
!

Vermessung
Aufmaß 
Abrechnung

Josef Hackenberg
LAUBEN  ·  Sportplatzstraße 4

Telefon 01 70 / 7 31 20 62
Telefax 0 83 74 / 58 71 16

HackenbergVerm@t-online.de

Fachbetrieb

Anton Kösel GmbH           
Leubastalstr. 3  ·  87493 Heising
Telefon 0 8374 / 84 48

ALU-HAUSTÜREN 
Aktionsmodelle zu Sonderpreisen!

se
it 

19
36

PROBSTRIED

Wir bieten Ihnen:

� Arzneimittelberatung
� Kundenkarte kostenlos
� Arzneimittelwechsel- 
 wirkungen
� Kompressionsstrümpfe
� Stützstrümpfe
� Verleih von Milchpumpen  
 und Inhalationsgeräten
� Homöopathie-Sortiment 
� Homöopathie-Beratung
� Teemischungen

Die Apotheke  
in Ihrer Nähe!

An der Wilhelmshöhe 32 
Telefon 08374 / 58 96 58

Unser kompetentes  
Team berät Sie gerne!

Telefonische Bestellannahme 
jederzeit möglich.

Täglicher Lieferservice –  
kostenlos!

● Event- u. Produkt-Fotografie
● Babys ● Hochzeit
● Portraits ● Passbilder

ALTUSRIED  ·  Tannenweg 3
Telefon 0 83 73 / 4 670109  

www.studio-lights.de

Grahame Bell
Fotografie



Wir bedanken uns bei unseren Kunden für 
das im vergangenen Jahr entgegengebrachte 
Vertrauen und bei unseren Geschäfts-
partnern für die gute Zusammenarbeit. 

Für das Jahr 2015 wünschen wir allen 
viel Glück, Erfolg und Gesundheit!

Am Knöbele 6
87487 Wiggensbach
Tel. 0 83 70 / 92 99 63
info@lederle-bau.de
www.lederle-bau.de

Nebenjob gesucht?
Wir brauchen Verstärkung !

Wir bieten eine langfristige 
Nebenbeschäftigung für 

leichte Lagerarbeiten und das 
Verpacken unserer täglichen 

Pakete, gerne auch Rentner/ in.
2 bis 3 oder 5 Nachmittage 

pro Woche, 1,5 bis 2,5 Stunden 
am Tag, zwischen 13.30 und 

16.00 Uhr, auf 450,– Euro-Basis.
Pkw sollte vorhanden sein.

Interesse? Bitte melden bei

Handelsagentur Hutner
Dompfaffweg 8  ·  87493 Lauben

Telefon 0 83 74 / 58 70 51

Zwei geräumige 2-Zimmer-  
wohnungen, Neubau, am Orts- 
rand von Altusried zu vermieten.
Eine Dachgeschosswohnung, 
77 qm, mit Balkon und Bergblick 
und eine Einliegerwohnung, 86 qm, 
mit Terrasse, Garten und Bergblick.

Telefon 01 60 / 8 37 05 58

Junge Frau, alleinstehend,
mit gesichertem Einkommen,
sucht kleine Wohnung zu mieten.
Telefon 01 73 / 8 11 00 19

Garten mit Häuschen oder 
Wohnung zu mieten gesucht.
Telefon 0 83 74 / 24 03 51
oder 01 72 / 5 77 20 64

Flohmarkt in der Festhalle 
Dietmannsried am Sonntag,
18. Januar, von 10.00 bis
16.00 Uhr. Voranmeldung
unbedingt erforderlich!

Info: Telefon 0 83 88 / 98 25 76

Faschingsgesellschaft Dietmannsried e.V.
 

Kartenvorverkauf Narrensitzungen 2015
am Samstag, 17. Januar 2015, um 14.00 Uhr in der Festhalle Dietmannsried

Termine:  Freitag,  6. Februar 2015,  19.30 Uhr Freitag,  13. Februar 2015, 19.30 Uhr
 Samstag, 7. Februar 2015,  19.30 Uhr Samstag, 14. Februar 2015,  19.30 Uhr
 Sonntag,  8. Februar 2015,  18.00 Uhr Sonntag,  15. Februar 2015, 18.00 Uhr

 und am Rosenmontag, 16. Februar 2015, um 19.30 Uhr  ·  jeweils mit Barbetrieb!

Ab Dienstag, 20. Januar 2015, sind Karten telefonisch im Vorverkauf erhältlich unter Nr. 0 83 74 / 86 41 (Montag bis Freitag 
17.00 – 21.00 Uhr) sowie unter Nr. 02 31 / 9 17 22 90 (Montag bis Freitag 9.00 – 20.00 Uhr, Samstag 9.00–17.30 Uhr)  
oder im Internet unter www.fgd-dietmannsried.de

HALDENWANG  ·  Am Zeil 4
Tel.  0 8374/8429
Fax 08374/588521
www.habermeier.de

Heizung
Sanitär
Solar
Inh. Michael Habermeier

Edeka-Markt Lauben
Frische - Service - Kundennähe

Die aktuellen Angebote entnehmen Sie bitte 
unseren wöchentlichen Wurfsendungen.

Garnierte Platten und Partyservice auf Anfrage

Telefonische Bestellung und kostenlose Hauslieferung 
(Ortsteile und Umgebung) bei einem Warenwert ab 15,– Euro

Ihr Lebensmittelmarkt am Ort mit dem Sortiment des täglichen 
Bedarfs: Fleisch, Wurst, Backwaren, Lebensmittel und Getränke

E
EDEKA EDEKA

E

Claudia Stumpf  ·  Lauben  ·  Zugspitzstraße  ·  Tel. 0 83 74 / 99 44

Karosseriebau 
Leuterer

Unfallinstandsetzung
Ausbeularbeiten
Autoreparatur
Klimaservice
TÜV/AU jeden Dienstag  

 im Haus

Manfred Leuterer
Karosseriebaumeister

Lauben, Schwarzenbühlers 1
Telefon 0 83 74 / 23 15 80 
Telefax 0 83 74 / 23 15 81

� Beratung, Verkauf, Verlegung von Wand- und 
 Bodenfl iesen aller Art vom Fachmann

� Besuchen Sie unsere Fliesen-Ausstellung!

Dietmannsried-Überbach  ·  Hauptstraße 18  ·  Tel. 0 83 74 / 72 77  ·  Fax 6744

Meister-
betrieb GmbH

12 Jahre Nachhilfe in Lauben-Heising
bei Lernspaß mit Michaels etwas anderer Nachhilfe

–  Im blauen Haus in der Notburgastraße in Heising
–  Jetzt auch Nachhilfeangebote für Erwachsene
–  Mittlerweile alle Schulen unter einem Dach
–  Viele Dienstleistungen rund um Schule und Beruf
–  Prüfungsvorbereitungskurse einzeln oder in Gruppen (ermäßigt) für: 

MS, RS, WS, Gym, FOS, BOS, BS, BFS, BK, VWA, FH, Uni
–  Aus- und Weiterbildung: kfm.-verw., gew.-tech., hausw./soz.-päd., 

Fachkfm., Fachwirt, WP, Meister, Techniker, Studium Bachelor

Infos: Notburgastraße 10, 87493 Heising, Tel. 0 83 74 / 68 23
oder www.ebay-kleinanzeigen.de: 242137133

In Krugzell zu vermieten:

3-Zimmer-Wohnung
ca. 80 qm, Dachgeschoss,
mit Balkon, TG-Stellplatz.
Frei ab 1. Februar 2015

Kaltmiete 450,– €
 inkl. TG-Stellplatz

Nähere Informationen bei: 

Raiffeisenbank
im Allgäuer Land eG

Herr Engstler
Telefon 0 83 76 / 92 0920

Die Druckerei

www.druckerei-xdiet.de



Albertus Mineralwasser 
spritzig und sanft
12 x 0,7 Ltr.  /  1 Ltr. =  –,36 €  
zzgl. 3,30 € Pfand

DIETMANNSRIED
Fuggerstr. 3  ·  Tel. 0 83 74 / 78 63

Getränke-Center EHRENREICH
Hans und Gitti Schneider P 

direkt 
am Markt

nur 
   €  2,99

Alle Angebote sind  
gültig bis Ende Januar.

Desperados
24 x 0,33 Ltr.     
1 Ltr. = 3,79 €
zzgl. 3,42 € Pfand

nur    
   € 29,99

Wir haben  
durchgehend  
für Sie geöffnet ! 

Montag bis Freitag  
8.30 Uhr – 19.00 Uhr,  
Samstag   
8.00 – 16.00 Uhr.

Krombacher  
Pils

20 x 0,5 Ltr.    
1 Ltr. = 1,20 €

zzgl. 3,10 € Pfand 

24 x 0,33 Ltr.    
1 Ltr. = 1,52 €

zzgl. 3,42 €  
Pfand  nur   € 11,99

Apfel-Direktsaft
klar und trüb nur   €  7,99

Stolzenbacher Gebirgswasser
6 x 1,5 Ltr. 
1 Ltr. = –,39 €
zzgl. 3,– € Pfand 

nur    
   € 3,49

6 x 1 Ltr.  
1 Ltr. =  1,33 €
zzgl. 2,40 €  
Pfand

Allen Kunden, Freunden u. Bekannten

alles Gute für 2015
wünscht Familie Schneider mit Team

Bestattungsdienst 
Homanner
Ihr Bestattungsunternehmen für Dietmannsried, 
Lauben-Heising, Haldenwang und Umgebung.
Bei einem Sterbefall zu Hause oder auswärts 
wenden Sie sich vertrauensvoll an uns. Wir er-
ledigen für Sie: Behördengänge, Formalitäten, 
Bestattungsvorsorge, Erd- und Feuerbestattung. 
Jederzeit erreichbar, auch Hausbesuche.

DIETMANNSRIED  ·  Fuggerstraße 5
Telefon 0 83 74 / 5712  ·  Telefax 0 8374 /58 71 71

Bio-Schaukäserei Wiggensbach GmbH
Kempter Str. 9  ·  Wiggensbach  ·  Tel. 0 83 70 / 92 10 10
Öffnungszeiten: Montag bis Freitag 9.00 – 13.00 Uhr und 
15.00 – 18.00 Uhr, Samstag 8.00 –12.30 Uhr

 

Aktion vom 16. bis 29. Januar 2015:

Schätze aus dem Käsekeller 
Verschiedene würzige Spezialitäten!         100 g   €  2,19

Im Januar im Angebot:

Tagliatelle von Byodo   250 g   €  1,69

Krugzell-Burg 2  ·  Tel. 0 83 74 / 58 72 33

Angebot zum Wochenende (16. und 17. Januar 2015):

Pfannen-Gyros 100 g €  –,95
Leberknödel 100 g  €  –,59
Nussschinken /Schwarze Nuss 100 g €  1,69

Angebot zum Wochenbeginn (19. bis 22. Januar 2015):

Schweinekotelett 100 g  € –,52
Rinderschinken gekocht, sehr mager 100 g € 2,29
Bauernschmaus grobe Leberwurst 100 g € –,72

SEIT 25 JAHREN 
DER PROFI

AM MARKT.
NUTZEN SIE UNSER 
FACHWISSEN FÜR 

DEN VERKAUF 
IHRER

IMMOBILIE.
vl@wirthimmo.de | www.wirthimmo.de

Tel.: 0831 523887 38 - Fax: 0831 533887 60

GRABMALE

Hans Stingl - K. Nieberle
Steinmetz GbR

DIETMANNSRIED
Fackelsberg 8

Tel. 0 83 74 / 362  ·  Fax 65 42

BioTextilien-Allgäu
Kimratshofen  ·  Weitenau 10

Montag bis Freitag: 9.00–12.00 Uhr
Dienstag, Donnerstag und Freitag:  

14.00 –17.30 Uhr

Telefon 0 83 73 / 86 66
Online-Shop: biotextilien-allgaeu.de

www.bewusstseinleben.de

Fenster · Türen 
Rollladen · Markisen
Wintergärten
Neubau oder  
Renovierung – 
wir beraten gerne!

Dietmannsried  ·  Glaserstr. 2 
Telefon 08374/2317-0
info@hugo-wirthensohn.de

www.hugo-wirthensohn.de

Ihre Kfz-Werkstatt

Kfz-Reparatur �
Lackierung �

Gasumrüstung �

TÜV und ASU  
jede Woche im Haus!

Lauben  ·  Kemptener Str. 4
Telefon 0 83 74 / 5 89 16 88
Telefax 0 83 74 / 5 89 39 86

E-Mail: info@svjteam.de

www.svjteam.de


